SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 20 de março de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.703, na data de 20 de março de 2024 com os seguintes

Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI Nº:

 1.905/2024 - DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO - Institui a Carteira de

Identificação da Pessoa com Alergia Alimentar no âmbito do Estado da Paraíba, e

dá outras providências.

 1.906/2024 - DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO - Institui o “Programa

Alimentação Inclusiva” em todos os hospitais da rede pública e privada do Estado

da Paraíba.

 1.907/2024 - DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO - Dispõe sobre a

obrigatoriedade de bares, hotéis, restaurantes, fast-foods, food-trucks, sorveterias,

docerias, delicatesses, padarias e outros estabelecimentos congêneres, que

comercializem produtos prontos para consumo imediato, informarem em seus

cardápios a presença de glúten, lactose, leite, peixe, amêndoas, corantes, castanhas,

soja, ovo e crustáceos no âmbito do estado da Paraíba.

 1.908/2024 - DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO - Inclui no Calendário

Turístico do Estado da Paraíba o evento denominado “Cavalgada de São José de

Marimbas”, realizado na cidade de Cachoeira dos Índios – PB.

 1.909/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Dispõe

sobre a obrigatoriedade da instalação de detectores de metais e cercas elétricas nas

escolas públicas e privadas do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.910/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO -

Estabelece a realização de uma campanha de combate à importunação sexual e a

implementação de medidas de proteção às vítimas em estabelecimentos que

oferecem serviços voltados para a prática de atividades físicas, no âmbito do estado

da Paraíba.

 1.911/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO - Dispõe

sobre a garantia do direito das crianças com seletividade alimentar, incluindo as

crianças atípicas, a uma alimentação adequada e inclusiva nas escolas públicas e

privadas do Estado da Paraíba.

 1.912/2024 - DA DEPUTADA CIDA RAMOS - Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao senhor Marcelo Dias Assunção, pelos relevantes serviços prestados no

estado da Paraíba.

 1.913/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO -

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Paulo Gustavo Araújo Lima de

Moura (Pauluca Moura), pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

João Pessoa, 20 de março de 2024.